

دوتا ۱۵۴	عهد عتیق ۵
	خروج - قسمت ۱
T = معلم ۱ (تعلیم بوسیله معلم ۱)	

(T) به برنامه " دوره شاگردسازی از رادیو " خوش آمدید . در این مجموعه تعلیمی ، شما فرصت خواهید داشت تا در باره کتاب مقدس بیاموزید . در حالیکه به این برنامه گوش می کنید در دفترچه خود ، یادداشت بردارید یا برنامه را ضبط کنید . امروز ما یاد می گیریم چطور کتاب خروج بوجود آمد . از نظر تاریخی چه مشخصاتی دارد چگونه بدو قسمت تقسیم می شود و موضوع اصلی آن چیست ؟ همچنین ما درباره مسیح موعود در کتاب خروج نکاتی را خواهیم آموخت .

نکته ۱ . منشاء کتاب خروج .

اول . نام کتاب .

در کتاب مقدس عبری نام ۵ کتاب اول در عهد عتیق بر اساس اولین کلماتشان نام گذاری شده اند . بنابراین در عبری ، اسم این کتاب این عبارت است : " و این ها نامها هستند " در ترجمه قدیمی کتاب مقدس عبری به یونانی نام این کتاب " خروج " یا " ترك كردن " است که به ترك کردن مصر اشاره می کند . بهر حال این نام ، تنها اولین قسمت کتاب را توصیف می کند . دومین قسمت کتاب درباره پیمان خدا در کوه سینا است .

دوم . نویسنده ، تاریخ و محل نگارش کتاب .

این روشن است که نویسنده بخش اعظم کتاب موسی بود . در خروج ۱۷ : ۱۴ خدا به موسی فرمان داد تا چیزهایی را بنویسد تا آنها همیشه بیاد آورده شوند . در کتاب اعداد ۳۲ : ۲ ، خدا به موسی فرمان داد تا مراحل سفرشان را ثبت کند . این نشان می دهد که موسی دفتری از وقایع مهم تاریخ قوم اسرائیل را نگاه می داشت . در خروج ۲۴ : ۴ و ۷ ما میخوانیم که موسی هر آنچه خدا به او بر روی کوه سینا گفته بود نوشت و نام آن کتاب عهد بود . این کتاب حداقل شامل خروج ۲۰ : ۲۲ تا ۲۳ : ۳۳ می شد . در خروج ۳۴ : ۲۷ - ۲۸ ما می خوانیم که خداوند به موسی فرمان داد کلمات تجدید عهد را بنویسد یعنی بعد از اینکه قوم اسرائیل با ساختن گوساله طلایی آن پیمان را شکست . موسی می باید برای نوشتن حقایق موجود در خروج ۱ : ۱ تا ۲ : ۱۰ از مادر و خواهرش و دیگران کمک میگرفت . در خروج ۱۵ : ۱ - ۲۱ سرود موسی نوشته شده است . بنابراین طبق حقایق موجود در کتاب خروج موسی نویسنده قسمت تاریخی و بخش قوانین این کتاب بود این قسمت تاریخی ستون فقرات کتاب خروج و ۴ کتاب اول دیگر می باشد . قسمت های مربوط به قوانین و شعری اساساً بصورت جدا از هم وجود داشت اما خیلی زود بوسیله يك ویرایشگر در چارچوب تاریخی این پنج کتاب قرار گرفت ، آیه ای مثل خروج ۱۱ : ۳ و نوشته های بیشتر ، از خانواده روبین ، شمعون و لاوی در خروج ۶ : ۱۳ - ۲۷ نشان می دهند که بعداً يك نویسنده نوشته های موسی را به شکل فعلی تنظیم کرد .

موسی در حدود ۱۴۴۵ قبل از میلاد در بیابان سینا حدوداً در زمان ترك مصر ، بیشتر کتاب خروج را نوشت . این تاریخ را به این شکل می توان محاسبه کرد . حکومت سلیمان پادشاه را می توان بوسیله يك تخته سنگی آشوری بین سالهای ۹۷۰ - ۹۳۰ قبل از میلاد تعیین کرد و طبق اول پادشاهان ۶ : ۱ ، قوم اسرائیل ۴۸۰ سال قبل از چهارمین سال سلطنت سلیمان پادشاه ، مصر را ترك کردند . یعنی ۱۴۴۵ قبل از میلاد بنابراین فرعونى که اسرائیل را بنده ساخت و با کار کشیدن از آنها بر آنان ظلم نمود (۱ : ۸ - ۱۴) تاتموسیس سوم بود . او از ۱۵۰۱ - ۱۴۴۷ قبل از میلاد سلطنت کرد . شاهزاده ای که موسی را بزرگ کرد احتمالاً ملکه هاتشپسوت است که از ۱۵۰۱ - ۱۴۷۹ قبل از میلاد زندگی کرد . و فرعون آمنوفیس دوم از ۱۴۴۷ - ۱۴۲۱ قبل از میلاد بر مصر حکمرانی کرد . او بسیار نسبت به بردگان خشن بود . (۵ : ۶ - ۹) ترك کردن مصر ، در زمان فرعون آمنوفیس دوم اتفاق افتاد .

سوم . ویژگی های کتاب .

همانطور که قبلاً گفته شد موسی ، نویسنده کتاب خروج بود و واضح است که انگیزه او ثبت کردن وقایع قوم اسرائیل در زمان حیات خودش و همینطور نوشتن سخنانی بود که خدا به او و قوم اسرائیل گفته بود . بهر حال این بسیار قابل توجه است که در حالیکه هیچ چیز درباره سه قرنی که قوم اسرائیل در زمان یعقوب تا زمان موسی در مصر بودند ، نوشته نشده است ، ۱۲۰ سال بعدی در مصر و سینا با جزئیات ثبت گشته است . این ثابت می کند که کتاب مقدس صرفاً شرح تاریخ انسان نیست بلکه شرح تاریخ اعمال خدا در بین قومش و ثبت کلماتی که خدا در آن زمان گفته است ، می باشد . این تاریخ در کتاب مقدس ، تاریخ نجات توسط خدا می باشد ، مجوز تاریخ در کتاب مقدس ، خدا می باشد .

نکته ۲ . تقسیم بندی کتاب خروج .

اول . هدف اصلی و موضوع کتاب خروج .

اولین قسمت کتاب خروج ، شامل خروج ۱ : ۱ تا ۱۵ : ۲۱ می باشد و با سرود موسی و قوم اسرائیل درباره پیروزی خدا به پایان می رسد . این قسمت شرح می دهد که چطور خدا قوم اسرائیل را بطرز معجزه آسایی از مصر بیرون آورد . دومین قسمت کتاب خروج ، شامل خروج ۱۵ : ۲۲ - ۴۰ : ۳۸ بود . این قسمت شرح می دهد چطور خدا در کوه سینا با قوم اسرائیل عهد بست . بنابراین دو قسمت اصلی خروج فصلهای ۱ - ۱۵ که شامل خروج از مصر و فصلهای ۱۵ - ۴۰ که شامل عهد است می باشد .

در مجموع ، کتاب خروج ، مکاشفه ای است از اینکه خدا چطور قومی که از اعقاب ابراهیم اسحق و یعقوب بودند را تبدیل به قوم خود نمود . در خروج ۶ : ۶ - ۸ خدا می گوید ، "من خداوند هستم و با قدرت عظیم خود معجزات بزرگی ظاهر خواهم کرد و آنها

خواهند دانست که من خداوند ، خدای ایشان هستم که آنها را از دست مصریان نجات دادم من که خداوند هستم ایشان را به سرزمینی خواهم برد که وعده آن را به اجدادشان ابراهیم و اسحاق و یعقوب دادم و آن سرزمین را به ملکیت ایشان خواهم داد .“ هدف و موضوع کتاب خروج شرح نجات یا رهایی قوم اسرائیل از خانه بندگی و پذیرش آن بعنوان قوم خداست .

دوم . بخش اول کتاب خروج شامل خروج ۱ : ۱ تا ۱۵ : ۲۱ می شود .

این بخش توضیح می دهد چگونه خدا قوم اسرائیل را بشکلی معجزه آسا از مصر بیرون آورد . می توان بخش اول را به چهار قسمت زیر تقسیم نمود :

قسمت اول ، خروج فصلهای ۱ تا ۴ ، که زندگی موسی را توصیف می کند .

خروج فصل يك ، ورود یعقوب و خانواده اش را ۳۰ سال قبل به مصر ، به خواننده یاد آوری می کند و اینکه چطور آنها زاد و ولد نمودند . تبدیل به قوم بزرگی گشتند و فرعون دیگری که خدمت یوسف به مصر را بیاد نداشت آنها را مجبور به بردگی نمود . خروج فصل دوم ، سالهای اولیه زندگی موسی را از تولد و نجاتش بوسیله دختر فرعون تا فرارش به سرزمین مدیان در شمال عربستان شرح میدهد .

خروج ۳ : ۱ تا ۴ : ۱۷ ، توضیح می دهد چگونه خدا به موسی در بوته ای مشتعل ظاهر شد و موسی را خواند تا قوم اسرائیل را نجات دهد .

خروج ۴ : ۱۸ - ۳۱ ، توضیح می دهد چطور موسی و هارون رهبران قوم اسرائیل را ملاقات کردند .

قسمت دوم ، خروج ۵ : ۱ - ۷ : ۱۳ ، توضیح می دهد که چطور آنها با فرعون روبرو شدند و او قلب خود را سخت ساخت .

موسی و هارون فرمان خدا به موسی را اعلام کردند ، ” قوم مرا رها کن تا به صحرا بروند و مرا عبادت کنند . “ فرعون از این امر خودداری کرد و حتی موقعیت قوم اسرائیل را سخت تر ساخت . خدا موسی را با دادن توانایی انجام يك معجزه در مورد تبدیل عصایش به مار تقویت کرد . (۷ : ۸ - ۹) . در این قسمت نام خانواده های موسی و هارون ثبت گشته است (۶ : ۱۳ - ۲۷) .

قسمت سوم ، خروج ۷ : ۱۴ تا ۱۲ : ۳۰ ، توضیح می دهد چطور خدا ، ده بلا را به مصر فرستاد .

در این قسمت آیین عید فصح توضیح داده شده است (۱۲ : ۱ - ۲۸) . این شرح در مصر و قبل از اینکه موسی در صحرای سینا کتاب خروج را بنویسد نوشته شده است .

قسمت چهارم ، خروج ۱۲ : ۳۱ تا ۱۵ : ۲۱ ، شرح ترك کردن مصر و عبور از دریای سرخ است .

در این قسمت قوانین مربوط به امور ممنوع در فصح و تقدیس فرزند ارشد هم اضافه شده است . (۱۲ : ۴۳ - ۱۳ : ۱۶) و همچنین سرود پیروزی (۱۵ : ۲۱) .

سوم . بخش دوم کتاب خروج شامل فصلهای ۱۵ : ۲۲ - ۴۰ : ۳۸ در رابطه با عهد می باشد .

این بخش توضیح می دهد چگونه خدا در کوه سینا با قوم اسرائیل پیمانی می بندد . این بخش را می توان به پنج قسمت به ترتیب زیر تقسیم نمود .

قسمت اول ، خروج ۱۵ : ۲۲ تا ۱۸ : ۲۷ ، توجه و مراقبت خدا از قوم اسرائیل را در طی سفر از صحرا و قبل از رسیدن به کوه سینا توضیح می دهد .

این قسمت غرغر های قوم اسرائیل و برکات خدا را بخصوص اینکه چطور خدا برای آب و غذای آنها در صحرا فکر می کرد ، شرح می دهد . همچنین این قسمت توضیح می دهد چگونه خدا آنها را در جنگ با عمالیقان پیروز گردانید . بالاخره اینکه چطور موسی پند پدر زنش یترون را پذیرفت و نهاد عدالت را در قوم اسرائیل دوباره سازماندهی کرد .

قسمت دوم ، خروج فصل ۱۹ تا ۲۳ ، شرح عهد خدا با قوم اسرائیل در کوه سینا است .

موسی بر روی همان کوهی که خدا برای اولین بار بر او ظاهر شده بود ، دوباره صدای خداوند را شنید . در آنجا خدا ده فرمان را به موسی مکشوف کرد . در آنجا قوم اسرائیل نیاز خود را به يك میانجی یا واسطه درك کردند . آنها خواستند موسی از طرف آنها بحضور خداوند برود و کلمات خدا را برای آنها بیان کند . در خروج ۲۰ : ۲۲ تا ۲۳ : ۳۳ خدا قوانین مختلفی را به قوم اسرائیل آشکار نمود که در کتاب عهد (۲۴ : ۴ ، ۷) ثبت شده است .

قسمت سوم ، خروج ۲۴ : ۱ تا ۳۱ : ۱۸ ، دستورات خدا در رابطه با خیمه عبادت را توضیح می دهد .

در طی چهل روز و شب بر روی کوه سینا ، خدا رهنمودهای گوناگونی را درباره ساختن خیمه عبادت بر موسی مکشوف می سازد . در حالیکه موسی خودش دستورات مربوط به خیمه را ثبت کرد ، خود خدا ، ده فرمان را بر روی لوح سنگی نوشت .

قسمت چهارم ، خروج ۳۲ : ۱ تا ۳۴ : ۳۵ ، تجدید عهد خدا با قوم اسرائیل را شرح می دهد .

قوم اسرائیل ، عهد خود را با خدا بوسیله ساختن يك گوساله طلایی شکست . وقتی موسی از کوه پایین آمد و دید قوم اسرائیل چکار می کند ، آن لوح سنگی ده فرمان را شکست . خدا قوم اسرائیل را داوری کرد و هزاران نفر بوسیله شمشیر و وبا هلاک شدند . بعد از اینکه موسی برای قوم شفاعت نمود ، خدا با قوم اسرائیل تجدید عهد کرد . به این قسمت ، خروج ۳۴ : ۱۰ - ۲۶ را هم باید اضافه کرد که شامل ده فرمان معروف می باشد .

قسمت پنجم ، خروج فصل ۳۵ تا ۴۰ ، شرح ساختن خیمه عبادت است .

ساختمان خیمه عبادت همراه با درك نقشه خدا برای رهبری قوم اسرائیل به بیرون از مصر بود . خیمه عبادت ، نشانه مرئی سکونت خدا در میان قوم اسرائیل بود . جلال خدا ، خیمه را پر می ساخت . حالا خدا بصورت مرئی در میان قوم اسرائیل حاضر بود و قوم اسرائیل آماده بود تا سفرش را به سرزمین موعود ادامه دهد . تاریخ مسافرت قوم اسرائیل از سینا به مرزهای سرزمین فعلی اسرائیل در کتاب اعداد نوشته شده است .

نکته ۳. موضوع اصلی کتاب خروج.

اول. خروج فصل ۱ تا ۴، تربیت شدن مرد خدا برای کار خدا را جهت نجات قوم خدا که در اسارت هستند، شرح می دهد.

این قسمت، تولد، به فرزندی گرفته شدن و تحصیلات اولیه موسی را در ۴۰ سال اول زندگی، شرح می دهد. سپس توضیح داده می شود که او چطور يك مصري را کشت. و توسط قوم خودش رد شده به مدیانه گریخت، جایی که او ازدواج کرد و برای ۴۰ سال در آنجا زندگی کرد. این زمانی بود که خدا شخصیت موسی را منضبط کرد و رابطه ای شخصی را با او شروع نمود. سپس توضیح داده می شود چطور خدا، موسی را خواند تا به مصر برگردد و قوم اسرائیل را از بردگی نجات دهد.

دوم. خروج فصلهای ۵ - ۱۸، نجات یافتن قوم خدا را از اسارت ها، توضیح می دهد.

در اینجا توضیح داده می شود چطور خدا بر مصر یعنی يك قدرت بزرگ جهانی بوسیله ده بلا پیروز شد. این قسمت شامل نمونه ها یا تصاویری از نجات می باشد. عید فصح نمونه ای از کار خدا در آینده بر روی صلیب بود (اول قرن نهم : ۵ : ۷). عبور از دریای سرخ نمونه ای برای تمهید با آب (اول قرن نهم : ۱۰ : ۲) و منی که از آسمان بر زمین می نشست نمونه ای از شام خداوند یا عشاء ربانی است (اول قرن نهم : ۱۰ : ۲ و یوحنا ۶). آبی که از شکاف صخره جاری شد نمونه ای برای آب زنده ای است که عیسی مسیح می تواند به مردم بدهد. (اول قرن نهم : ۱۰ : ۴) و قرار دادن مامورانی برای هر هزار نفر، هر صد نفر، هر پنجاه نفر و هر ده نفر برای امر قضاوت نمونه ای از جامعه سازماندهی شده قوم خدا که در جهان زندگی می کنند می باشد. (خروج ۱۸ : ۱۷ - ۲۳ و اعمال ۶ : ۱ - ۷)

سوم. خروج فصل ۱۹ تا ۳۱، قوانین اخلاقی و قوانین تشریفاتی خدا برای زندگی مقدس است.

در خروج ۱۹ : ۴ - ۶ خدا توضیح میدهد که هدف او از انتخاب قوم اسرائیل برای داشتن زندگی مقدس است. او به اسرائیل میگوید " شما دیدید که من با مصری ها چه کردم و چطور مانند عقابی که بچه هایش را روی بالها می برد شما را برداشته پیش خود آوردم حال اگر مطیع من باشید و عهد مرا ننگه دارید از میان همه اقوام شما قوم خاص من خواهید بود هر چند سراسر جهان مال من است اما شما برای من ملتی مقدس خواهید بود و چون کاهنان مرا خدمت خواهید کرد " اصول اساسی يك زندگی مقدس در زیر پیمان خدا در ده فرمان در فصل ۲۰ کتاب خروج تصریح شده است. کاربرد مخصوص این ده فرمان در جایگاه قوم اسرائیل بعنوان يك ملیت در کتاب عهد در خروج ۲۰ : ۲۲ تا ۲۳ : ۳۳ توضیح داده شده است، که شامل رفتاری مقدس نسبت به همسایه و پرستشی مقدس بنزد خدا می باشد. خروج ۲۵ - ۳۱ شامل دستورات ساختن خیمه عبادت بود. در خیمه هیچ بتی وجود نداشت و قوم اسرائیل را از پرستش بتهای کنعان محفوظ می داشت.

چهارم. خروج فصلهای ۳۲ تا ۳۴، سقوط قوم اسرائیل و رحمت خدا را نشان می دهد.

بعد از اینکه قوم اسرائیل با پرستش گوساله طلایی عهد خود را شکست، خدا با آنها تجدید عهد کرد. خدا بطور خاص قوانین تشریفاتی عهد را تکرار و بر آنها تاکید کرد، تا به قوم اسرائیل یاد داده شود چطور به حضور خدا وارد شوند و او را پرستش کنند.

پنجم. خروج فصل ۳۵ تا ۴۰، ابزار فیض خدا را بمنظور جلوگیری از تضعیف قوم اسرائیل توضیح می دهد.

خدا با بزرگوارى سبت و خیمه را برای قوم اسرائیل تدارک می بیند. خدا بر اهمیت سبت بعنوان روزی که قوم اسرائیل باید از کارهای روزانه اش آرام بگیرد و خدا را جستجو کند تاکید می کند. خیمه با مزبج آن برای قربانی ها ابزار خدا برای بخشیدن گناهان و جلوگیری از ساختن و پرستش بتها بوسیله قوم اسرائیل است.

نکته ۴. مسیح موعود یا عیسی مسیح در کتاب خروج.

اول. فصح، نمونه نجات بوسیله ایمان از طریق خون پاشیده شده عیسی مسیح بر روی صلیب است.

تنها راهی که برای فرار قوم اسرائیل از داوری خدا وجود داشت، کشتن يك بره و پاشیدن خون آن به چارچوب درب خانه ها بود. بعدها، عید فصح، عید یادگاری بود که در آن مردم از خون استفاده نمی کردند بلکه فقط غذای عید را با هم می خوردند. عید فصح برای قوم اسرائیل یاد آور این حقیقت بود که نجات هم مثل خلقت، امری است که خدا خود به تنهایی و بدون دخالت انسان آن را انجام می دهد. آن خون به خون عیسی مسیح که بعنوان قربانی کفاره گناهان قوم بر روی صلیب ریخته شد اشاره می کند. یوحنا ۱ : ۲۹ می گوید : " این همان بره ای است که خدا فرستاده تا برای آمرزش گناهان تمام دنیا قربانی شود ". و در اول قرن نهم : ۵ : ۷ می گوید " زیرا اکنون عید فصح فرا رسیده و مسیح که بره قربانی این عید می باشد قربانی شده است "

دوم. عید نان فطیر، نمونه ای از شتابی که مسیحیان باید در دور کردن گناه از زندگی هایشان داشته باشند.

در هنگام ترک مصر، قوم اسرائیل باید بره فصح را با نان بدون خمیر مایه می خوردند. خروج ۱۲ : ۹ می گوید که آنها باید آن را ایستاده و با عجله زیاد می خوردند زیرا آنها باید خانه بندگی بت پرستی را ترک می کردند. در اول قرن نهم : ۵ : ۶ - ۸ کتاب مقدس تعلیم می دهد که خمیر مایه، سمبل تمام گناهان از جمله بد خواهی و شرارت است. خمیر مایه برای ورآمدن احتیاج به زمان دارد و مسیحیان نباید هیچ محل یا زمانی را برای رشد گناه در زندگی شان بدهند. کتاب مقدس می گوید، مسیحیان باید " خمیر مایه گناه را از میان خود بیرون کنید تا خمیری تازه و فطیر باشید. " مسیحیان باید با رها کردن گناهانشان، بسرعت و دائما نجات خود را جشن بگیرند و در حقیقت و صداقت شادی کنند.

سوم. عبور از دریای سرخ، خوردن من و نوشیدن از شکاف صخره، نمونه ای برای زندگی مسیحی می باشد.

در اول قرن نهم : ۱۰ : ۱ - ۳ ما می خوانیم " نباید آنچه را که در زمانهای گذشته برای قوم ما اتفاق افتاده از یاد ببریم هنگامی که ایشان در بیابان سفر می کردند خدا ابری فرستاد تا پیشاپیش آنان حرکت کند و هدایتشان نماید سپس آنان را بسلامت از دریای سرخ عبور داد در واقع می توانیم بگوییم که ایشان در دریا و در ابر غسل تمهید گرفتند و با این کار نشان دادند که موسی را پیروی خواهند کرد. آنان آبی را می نوشیدند که مسیح عطا می کرد زیرا مسیح در واقع همان صخره ای بود که خدا در بیابان از آن برای قوم اسرائیل آب بیرون آورد. " پولس رسول تعلیم میدهد که برای آنچه واقعا بر قوم اسرائیل گذشت زمینه ای روحانی وجود دارد. تمام قوم اسرائیل از خدا نفع بردند. آن مزایا ویژگی هایی روحانی داشتند. منشاء آن برکات، عیسی مسیح بود. اما آیه ۵ هشدار می دهد که ما باید بین دریافت

برکات و ادامه دادن مسیرمان طبق خواست خدا تا به انتها، تفاوت قائل شویم. آیه ۶ - ۱۱ به قرن‌تیان هشدار می‌دهد که تمام آن امور، نه تنها در مورد قوم اسرائیل در عهد عتیق صدق می‌کرد بلکه همچنین در مورد مسیحیان در عهد جدید هم صدق می‌کند. با عبور از دریای سرخ، قوم اسرائیل برای همیشه از روش زندگی قبلی خود در مصر جدا شدند و به نبی خدا، موسی ملحق شدند. آنها در تمام هدایایی که خدا از طریق موسی داده بود سهیم شدند. و مجبور گشتند که بدنبال موسی به سرزمین موعود بروند. می‌توانید به تعمیم مسیحی در رومیان ۶: ۱ - ۱۴ نیز مراجعه کنید.

قوم اسرائیل با خوردن من و نوشیدن آب از صخره در طی دوره عهد عتیق در کار نجاتبخش عیسی مسیح در آینده بوسیله روح القدس، سهیم شدند. تعمیم و ایمان ابزاری جادویی برای دریافت نجات نیستند بلکه هر دو آنها متبذل شدن درونی (متی ۳: ۸) و ثمر آوردن را می‌طلبند.

چهارم. خیمه عبادت، نمونه ای از خیمه کامل در آسمان است، جایی که قربانی کامل عیسی مسیح بر روی صلیب برای همیشه مسیحیان را کامل ساخت.

عبرانیان ۸: ۵ می‌گوید که خیمه عبادت یا معبدی که بر روی این زمین، بعداً ساخته شد تنها یک نمونه یا سایه ای از آنچه در آسمان است، بود. عبرانیان ۸: ۱ - ۲ می‌گوید که عیسی مسیح بخاطر ما وارد حضور خدا شد و کار نجاتبخش کاملش را بر روی صلیب به قلب و زندگی قومش تعمیم داد. عبرانیان ۹: ۱۱ - ۱۲ می‌گوید "مسیح در مقام کاهن اعظم و عطا کننده برکاتی که نصیب ما شده است، ظاهر شد. او وارد خیمه عالیتر و کاملتر آسمان گردید، خیمه ای که نه ساخته دست انسان است و نه جزو عالم مخلوق. او یکبار و برای همیشه به مقدس ترین جایگاه وارد شد و خون قربانی را بر تخت رحمت پاشید. اما نه خون بز یا گوساله بلکه خون خود را، که با آن نجات ابدی ما را فراهم ساخت." متی ۲۷: ۵۱ و عبرانیان ۱۰: ۱۹ - ۲۰ تعلیم می‌دهند که نقش خیمه زمینی یا معبد برای همیشه به پایان رسیده است. بعد از اینکه عیسی مسیح مصلوب شد پرده معبد از بالا تا پایین پاره شد (متی ۲۷: ۵۱). این اتفاق، سمبل این واقعیت است که فدا شدن بدن مسیح برای گناهان ما، به منظور باز کردن راه، برای ورود مستقیم قومش به حضور خدای زنده بود.

هیچ بنای مذهبی در جهان نمی‌تواند شما را وارد حضور خدا بسازد یا شما را با خدا مصالحه دهد. فقط عیسی مسیح می‌تواند شما را با خدا مصالحه دهد و وارد رابطه ای زنده با خدا بسازد.

تکلیف برای هفته آینده

اول. در طی هفته آینده کتاب لاویان از فصل ۱ تا ۱۵ را بخوانید. بعد از دو هفته ما کتاب لاویان را معرفی می‌کنیم.
دوم. کتابهای دستور عمل "بروید و کلیسای مسیح را بنا کنید" را ملاحظه کرده و به آدرس اینترنتی www.dota.net مراجعه کنید.
سوم. هر شنبه تا چهارشنبه به برنامه "دوره شاگردسازی از رادیو" گوش کنید.